Российская Федерация

Ростовская область Неклиновский район

Администрация Носовского сельского поселения

____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Носово

25.01.2017г                                                                                        №11

«Об утверждении реестра муниципальных услуг

муниципального образования «Носовское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ  "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг",  ч.2. ст.47 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  03.07.2016г. №334-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации,  в целях обеспечения доступа физических и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах Администрации Носовского сельского поселения, администрация Носовского сельского поселения
Постановляет:
1. Утвердить порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг  муниципального образования «Носовское сельское поселение» согласно приложению № 1.

2. Утвердить реестр муниципальных услуг муниципального образования «Носовское сельское поселение» согласно приложению № 2.
       3.Признать утратившим силу:

- Постановление Администрации Носовского сельского поселения от 09.03.2016г.
№ 27 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального образования «Носовское сельское поселение»;
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Носовского сельского поселения в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации Носовского

сельского поселения

                 А.В.Татаринцев
 Приложение № 1
                                                              к постановлению Администрации
                                                        Носовского  сельского поселения
                                            от   25.01.2017 № 11
ПОРЯДОК
формирования и ведения Реестра муниципальных услуг

муниципального образования «Носовское сельское поселение»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг муниципального образования «Носовское сельское поселение» разработан в целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", направлен на повышение эффективности деятельности Администрации Носовского сельского поселения и муниципальных учреждений (далее – поставщики услуг) при предоставлении ими муниципальных услуг и обеспечение доступности сведений о муниципальных услугах муниципального образования «Носовское сельское поселение».

1.2. Реестр муниципальных услуг муниципального образования «Носовское сельское поселение» (далее - Реестр) содержит сведения:

- о муниципальных услугах, предоставляемых Администрацией Носовского сельского поселения;

- об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;

- об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями Администрации сельского поселения и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), подлежащих предоставлению в электронной форме и включенных в перечни, утверждаемые правовыми актами Правительства Российской Федерации и Администрации Ростовской области в соответствии с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2011 № 210-ФЗ;

- о муниципальных услугах, предоставляемых муниципальными  учреждениями Носовского сельского поселения.

1.3. Формирование и ведение Реестра обеспечивает специалист Администрации Носовского сельского поселения.

1.4. Реестр утверждается постановлением Администрации Носовского сельского поселения.

II. Размещение сведений о муниципальных услугах в Реестре

2.1. Поставщики услуг формируют и направляют специалисту Администрации сведения о муниципальных услугах муниципального образования «Носовское сельское поселение», указанных в пункте 1.2 раздела I настоящего Порядка, по форме согласно приложению к настоящему постановлению.

2.2. В срок, не превышающий трех рабочих дней со дня вступления в силу федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, областных законов, нормативных правовых актов Ростовской области, нормативных правовых актов Неклиновского района, Носовского  сельского поселения регулирующих предоставление муниципальной  услуги, изменяющих условия предоставления муниципальной услуги, сведения о которой подлежат включению или включены в Реестр, поставщик услуг направляет указанные в пункте 2.1 настоящего раздела сведения для внесения соответствующих изменений в Реестр.

2.3. Специалист Администрации Носовского сельского поселения в течение трех рабочих дней после получения указанных в пункте 2.1 настоящего раздела сведений проверяет их на предмет актуальности, соответствия законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам Ростовской области, нормативным правовым актам Неклиновского района, нормативным правовым актам администрации Носовского сельского поселения настоящему Порядку.

2.4. В случае выявления нарушений специалист Администрации Носовского сельского поселения в течение одного дня направляет представившему ненадлежащие сведения поставщику услуг уведомление об их устранении. Устранение нарушений и повторное представление сведений о муниципальных услугах осуществляется поставщиком услуг, представившим ненадлежащие сведения, в течение трех рабочих дней с даты  получения уведомления.

2.6. Если по результатам проведенной проверки нарушений не выявлено, специалист Администрации Носовского сельского поселения осуществляет подготовку проекта постановления Администрации Носовского сельского поселения о внесении соответствующих изменений.

III. Исключение сведений о муниципальных услугах из Реестра

3.1. Сведения о муниципальной услуге подлежат исключению из Реестра в случае принятия федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, областных законов, нормативных правовых актов Ростовской области,  нормативных правовых актов Неклиновского района,  нормативных правовых актов администрации Носовского сельского поселения отменяющих полномочия органов местного самоуправления по предоставлению муниципальных услуг.

3.2.Поставщик услуг  в течение трех рабочих дней с даты вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Ростовской области, правовых актов Неклиновского района, правовых актов администрации Носовского сельского поселения указанных в пункте 3.1 настоящего раздела, направляет специалисту Администрации Носовского сельского поселения заявление об исключении информации о муниципальной услуге из Реестра.

IV. Полномочия специалиста

4.1. Актуализация сведений, содержащихся в Реестре, осуществляется специалистом Администрации Носовского сельского поселения не реже одного раза в квартал.

4.2. Специалист Администрации Носовского сельского поселения в целях обеспечения формирования и ведения Реестра вправе запрашивать у поставщика услуг информацию о муниципальной  услуге, подлежащей включению в Реестр, которую поставщик услуг обязан представить в течение пяти рабочих дней.

4.3. Специалист Администрации Носовского сельского поселения по результатам проведенной актуализации и на основании информации, указанной в пункте 2.1 раздела II и в пункте 3.2 раздела III настоящего Порядка, осуществляет в установленном порядке подготовку проекта постановления Администрации Носовского сельского поселения о внесении соответствующих изменений в Реестр.

Глава администрации Носовского
сельского поселения

                  А.В.Татаринцев
Приложение 2
             к постановлению Администрации

                                                                                                                                                                               Носовского  сельского  поселения

от  25.01.2017г. № 11
 Реестр
муниципальных услуг муниципального образования «Носовское сельское поселение»

	N п/п
	Наименование муниципальной  услуги
	Реквизиты правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная  услуга
	Получатель муниципальной  услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги (платная/ бесплатная)
	Результат предоставления муниципальной  услуги
	Наименование услуги (услуг), необходимой и обязательной для предоставления муниципальной  услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальные услуги в сфере земельно-имущественных отношений

	1.
	Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества
	- Гражданский кодекс РФ
	- юридическое лицо,

- физическое лицо
	бесплатная
	- акт сверки;

- письмо об отказе в предоставлении услуги
	-

	2.
	Изменение вида разрешённого использования земельных участков
	- Земельный кодекс РФ;

- Градостроительный кодекс РФ;

- ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- постановление об изменении вида разрешённого использования земельного участка;

- письмо об отказе в предоставлении услуги
	-

	3.
	Устранение технических ошибок в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка, принятых органами местного самоуправления
	- Земельный кодекс РФ;

- Гражданский кодекс РФ
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- постановления Администрации Неклиновского района о внесении изменений в постановление органа местного самоуправления;

- письмо об отказе в предоставлении услуги
	-

	4.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»;муниципальные правовые акты
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Выписка из реестра муниципального имущества
	-

	5.
	Заключение договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок
	Гражданский Кодекс РФ (ст. 621), муниципальные  правовые акты
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Решение уполномоченного органа;

- Договор аренды
	-

	6.
	Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков) в аренду без проведения торгов
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

муниципальные  правовые акты
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Решение уполномоченного органа;

договор аренды
	-

	7.
	Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

муниципальные  правовые акты
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Соглашение о расторжении договора

	-

	8.
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Гражданский кодекс РФ от 26.01.1996          № 14-ФЗ (гл.29; ст. 450, 451, 452); муниципальные  правовые акты
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Дополнительное соглашение к договорам аренды
	-

	9.
	Уточнение вида и принадлежности платежей по арендной плате или возврат излишне оплаченных денежных средств за муниципальное имущество

	-

	10.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация муниципального жилого фонда)
	"Жилищный кодекс РФ" от 29.12.2004 № 188-ФЗ (ст. 60,61, 93-96);

Закон РФ от 04.07.1991 № 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в РФ;

муниципальные   правовые акты

	физическое лицо
	бесплатная
	- Договор на передачу жилого помещения в собственность
	-

	Муниципальные услуги в сфере архитектуры и градостроительства

	11.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения  в жилое помещение
	Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ (ст.23)»

постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», Постановление Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 №502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказа в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение»,

	юридическое лицо, физическое лицо

	бесплатная
	- Уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение;

	-

	12.
	Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации
	Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 №190-ФЗ;

Постановление Правительства РФ от 19.11.2014 N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов"
	 физическое лицо,

юридическое лицо

	бесплатная
	- Постановление об установлении и изменении адреса объекту адресации либо аннулирования адреса

	-

	13.
	Предоставление сведений из адресного реестра
	Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 №190-ФЗ;

Постановление Правительства РФ от 19.11.2014 N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов"

	физическое лицо,

юридическое лицо

	бесплатная
	- Оформление и выдача сведений из адресного реестра
	-

	14.
	Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых решений фасадов) при ремонте зданий, сооружений и временных объектов
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Областной закон от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;

Правила благоустройства, утвержденные муниципальными правовыми актами
	физическое лицо,

юридическое лицо

	бесплатная
	-Согласованное проектное решение по отделке фасадов при ремонте зданий, сооружений и временных объектов
	-

	15.
	Согласование проектов внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Областной закон от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;

правила благоустройства, утвержденные муниципальными правовыми актами
	физическое лицо,

юридическое лицо

	бесплатная
	- Согласованный проект внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства
	-

	16.
	Согласование проектов декоративной подсветки фасадов зданий и сооружений, памятников, малых архитектурных форм
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Областной закон от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;

правила благоустройства, утвержденные муниципальными правовыми актами
	физическое лицо,

юридическое лицо

	бесплатная
	- Согласованный проект декоративной подсветки  фасадов зданий и сооружений, памятников, малых архитектурных форм
	-

	Муниципальные услуги в жилищной сфере

	17.
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ (ст. 12, Глава 7);

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ст.14, 16);

Областной закон Ростовской области от 07.10.2005 № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области»; Постановление Правительства Ростовской области от 04.05.2012 № 354 «Об утверждении Положения о порядке признания

граждан малоимущими в целях обеспечения жилыми

помещениями по договорам социального найма и организации

учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях»;

Постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании

субвенций на осуществление полномочий по обеспечению

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, детей, находящихся под опекой (попечительством)»
	- физическое лицо
	бесплатная
	-Постановление Администрации Носовского сельского поселения
	-

	Муниципальная  услуга

	18.
	Выдача справок, выписок и актов
	Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года;

- Налоговый кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Областной закон от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области»;

- Областной закон от 18.09.2006 № 540-ЗС «О порядке рассмотрения обращений граждан»;

- Федеральный закон от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

- Постановление Министерства труда и социального развития Российской Федерации и Пенсионного фонда Российской Федерации от 27.02.2002 № 16/19па «Об утверждении Перечня документов, необходимых для установления трудовой пенсии и пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

- Приказ Министерства обороны Российской Федерации от 13.01.2008 № 5 «О погребении погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, и лиц, уволенных с военной службы»;

- Областной закон от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области»;

- Областной закон от 22.10.2004 № 176-ЗС «О государственном ежемесячном пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области»;

- Областной закон от 07.10.2005 № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области»;

- Областной закон от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области».

	- физическое лицо
	бесплатная
	Выдача  справки, выписки,  акта
	-